128. Verum si te mouet, quia dixit *scrutatur*, accipe quia id quoque de deo scriptum est, eo quod sit ‘scrutator cordis et renis’. Ipse enim dixit: *Ego sum scrutans corda et renes*. Etiam de filio dei habes ad Hebraeos, quia scrutator est *animi et cogitationis*. Vnde liquet quia nemo

живущего в нем, так и Божьего никто не знает, кроме Духа Божия (1 Кор. 2. 11). *Никто не знает, кроме Духа Божия.* Может, исключен из этого знания и Сын Божий? Ничего подобного! Как и Святой Дух не был исключен там, где Писание говорит: *Отца не знает никто, кроме Сына* (Мф. 11. 27). 125. Единой природой и единым знанием обладают Отец, Сын и Святой Дух. Нельзя причислять Святого Духа ни к чему, сотворенному Сыном, так как Он знает Бога Отца, Которого, как написано, *не знает никто, кроме Сына* (Мф. 11. 27). Если Святой Дух знает, то под «никто» понимается все творение, но не Святой Дух.

126. Я хочу, чтобы еретики ответили еще на один вопрос: *какая часть человеческого существа знает то, что в человеке* (1 Кор. 2. 11)? Без сомнения, это умное начало, возвышающееся над остальными силами души и признаваемое главным в человеческой природе. Что такое Дух, Который проникает *глубины Божии* (1 Кор. 2. 10) и через Которого открывается всемогущий Бог? Может ли быть менее значим в полноте божества¹ Тот, Кто и в этом рассуждении должен быть признан единосущным Отцу? О чем может не знать Тот, Кто знает советы и тайны Божьи, от века сокрытые?² Что может утаиться от Знающего все Божье?

127. Воистину *Дух проникает и глубины Божии* (1 Кор. 2. 10). Предотвращая неверное мнение, что Дух проникает то, чего не знает, и проникает для того, чтобы узнать, апостол сказал: *Нам Бог открыл это Духом Своим* (1 Кор. 2. 10). Наставляя тебя, что Дух знает открываемое нам через Него, он продолжает: *Ибо кто из человеков знает, что в человеке, кроме духа человеческого, живущего в нем?* (1 Кор. 2. 11). Если человеческому духу ведомо человеческое, и ведомо еще до того, как он его проникает, что в Боге может остаться неизвестным Духу Божьему, по верному и уместному слову апостола: *Божьего никто не знает, кроме Духа Божия* (1 Кор. 2. 11). Он знает не потому, что изучил, но знание свойственно Ему по природе, и знание вещей божественных для Него не случайное качество, а природное.

128. Если тебя смущает слово «проникает», употребленное апостолом, послушай, что так же написано о Боге, Который *про-*

¹ См.: Кол. 1. 19.

² См.: 1 Кор. 2. 7; Прем. 9. 13–17; Еф. 3. 9; Кол. 1. 26.

inferior superioris scrutatur interna; diuinae enim solius est potestatis occulta nosse. Similiter ergo scrutatur spiritus sanctus ut pater, similiter scrutatur ut filius, cuius proprietate sermonis id exprimitur, ut uideatur nihil esse quod nesciat, quem nihil praeterit. 129. Denique ille electus a Christo instructus ab spiritu est. Nam sicut ipse testatur, per spiritum diuini cognitionem consecutus arcani ostendit quia et nouit spiritus deum, et ea nobis quae dei sunt, spiritus reuelauit, sicut reuelauit et filius. Et addidit: *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex deo est, ut sciamus, quae a deo donata sunt nobis, quae loquimur non in suasoriis humanae sapientiae uerbis, sed in ostensione spiritus et uirtute dei.*